
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI LANUSEI 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N. ______ DEL  __/__/____

Proposta n. 1129 del  24/02/2020

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. UFFICIO DI STAFF ASSL LANUSEI

OGGETTO:  SERVIZI INTEGRATIVI PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI ASSIMILABILI AGLI
URBANI NON SOGGETTI A TARI  DEL P.O. DI LANUSEI – DITTA OGLIASTRA AMBIENTE
SRL - LIQUIDAZIONE  III TRIMESTRE 2019 – CIG Z7728810D6

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività  e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’Estensore Dott.ssa Claudia Boi

Il Responsabile del 
Procedimento

Dott.ssa Tomasa Pina Gioi
Il Responsabile della 
Struttura Proponente

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della
Salute  
           SI [  ]                   NO [X]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R.
10/2006 e ss.mm.ii.  
          SI [  ]                    NO [X] 
    

Pagina  1 di 6

daniela.dalia
Casella di testo
1009

daniela.dalia
Casella di testo
24/02/2020



IL DIRETTORE DELLA S.C. UFFICIO DI STAFF ASSL LANUSEI

VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  dicembre  1992,  n.  502  "Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421";

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

VISTA la Legge 13 agosto 2010 , n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia”;

VISTO il  Decreto legislativo  18 aprile  2016,  n.  50 “Codice dei  contratti  pubblici”  e  successive
modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 28 luglio 2006, n. 10, recante “Tutela della salute e riordino del Servizio
Sanitario  della  Sardegna.  Abrogazione  della  legge  regionale  26  gennaio  1995,  n.  5”,  e  le
successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 27 luglio 2016, n. 17 “Istituzione dell'Azienda per la tutela della salute
(ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario
regionale”;

VISTO l’Atto Aziendale dell’ATS Sardegna, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.
721 del 11 Agosto 2017;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.  31/2 del 5 agosto 2019 con la quale veniva
nominato Commissario straordinario dell'Azienda  per  la  tutela  della  salute  (ATS)  il  Dott.
Giorgio  Carlo  Steri;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Azienda per la tutela della salute  n. 1
del  5  agosto  2019  recante  ad  oggetto  “Presa  d’atto  del  contratto  di  prestazione  d’opera
intellettuale per lo svolgimento dell’incarico di Commissario Straordinario dell’Azienda per la tutela
della salute (ATS Sardegna) stipulato in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 31/2 del 5
agosto 2019”;

VISTE le  Deliberazioni  del  Commissario  Straordinario  n.  27  del  3  settembre  e  n.  34  del  6
settembre 2019, con le quali si provvedeva alla nomina del Dott. Maurizio Locci e del Dott. Attilio
Murru  quali,  rispettivamente,  Direttore  Sanitario  e  Direttore  Amministrativo  dell’Azienda  per  la
tutela della salute;

VISTE  le  deliberazioni  della  Giunta  Regionale  con  le  quali  è  stato prorogato  l’incarico  di
Commissario straordinario dell'Azienda per la Tutela della Salute dellaSardegna  –  ATS,  conferito
al  Dott.  Giorgio  Carlo  Steri, quali:

 la Deliberazione n. 39/40 del 03 ottobre 2019 con la quale si è disposta la proroga per un
periodo di sessanta giorni;

 la Deliberazione n. 49/27 del 5 dicembre 2019  con la quale si è disposta la proroga per un
ulteriore periodo di sessanta giorni;

 la Deliberazione n. 4/33 del 6 febbraio 2020 con la quale si è disposta la proroga per un
ulteriore periodo di sei mesi;

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 432 del 23 Marzo 2018, con la quale è stato
nominato Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Lanusei il Dott. Andrea Marras;

Pagina  2 di 6



VISTO  il  provvedimento del Direttore Generale n. 11 del 18 Gennaio 2017 di attribuzione delle
funzioni dirigenziali;

VISTA la  nota  del  Direttore  della  ASSL di  Lanusei  Dott.  Andrea  Marras,  n.  NP/2020/684  del
08/01/2020, di delega a svolgere tutte le attività afferenti al ruolo di Direttore di struttura complessa
Ufficio di Staff di Area ASSL di Lanusei alla Dott.ssa Tomasa Pina Gioi, già Responsabile della SS
Programmazione e Controllo dell’Area di Lanusei/Staff di Area, precedentemente in capo al Dott.
Virgilio Frau, in quiescenza dal 01/01/2020; 

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 06 novembre 2012, n. 190 e norme collegate;

PREMESSO  CHE la  gestione  dei  rifiuti  in  ospedale  viene  normata  dal  DPR  254/2003  (G.U.
211/2003),  indirizzato  principalmente  alle  Strutture  Sanitarie,  che  rappresenta  il  Regolamento
attuativo del Decreto Legislativo 22/1997; 

DATO ATTO CHE ai sensi di tale normativa, i rifiuti prodotti dalle strutture sanitarie posso essere
classificati nel seguente modo:

1. Rifiuti sanitari pericolosi a rischio infettivo

2. Rifiuti sanitari pericolosi a rischio non infettivo

3. Rifiuti sanitari non pericolosi

4. Rifiuti sanitari che richiedono particolari modalità di smaltimento 

5. Rifiuti sanitari assimilati ai rifiuti urbani;

PRESO ATTO CHE la ASSL di Lanusei beneficia di un servizio integrativo per la gestione dei
rifiuti, istituito applicando i normali costi di mercato, in quanto l’ordinario servizio di raccolta non
risultava sufficiente al regolare ritiro dei rifiuti prodotti dal P.O. di Lanusei;

DATO ATTO CHE tale servizio non comporta nessun aggravio nei costi soggetti a tariffazione e
che la ASSL di Lanusei, per l’ordinario servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti assimilabili agli
urbani, corrisponde al Comune di Lanusei la tassa sui rifiuti (TARI) dietro presentazione di regolare
avviso di pagamento;

ATTESO  CHE  la  gestione  dei  rifiuti  urbani  e  dei  rifiuti  assimilati  avviati  allo  smaltimento  è
competenza dei Comuni, ai sensi del D.Lgs 5 Febbraio 1997, n. 22, che la esercita in regime di
privativa;

CONSIDERATO CHE  il Comune di Lanusei ha affidato il servizio di gestione e raccolta dei rifiuti
soldi urbani alla ditta Ogliastra Ambiente s.r.l.;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale della ex ASL n. 4 di Lanusei n. 288 del 17
Luglio 2012, con la quale è stato autorizzato lo svolgimento di un servizio integrativo per la raccolta
e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani prodotti dal P.O. di Lanusei ed è stata autorizzata la ditta
Ogliastra Ambiente s.r.l. all’effettuazione di tale servizio;

DATO ATTO CHE il servizio in questione comprende:

Pagina  3 di 6



. Il  ritiro  giornaliero,  escluso  i  festivi,  di  tutte  le  tipologie  di  rifiuti  assimilabili  agli  urbani
prodotti dal P.O. di Lanusei;

. Messa  a  disposizione  del  P.O.  di  Lanusei  di  un  cassone  scarrabile,  di  22  mc,  per  il
conferimento del vetro;

. Lavaggio  giornaliero,  escluso  i  festivi,  di  tutti  i  contenitori  all’uopo  predisposti  per  lo
smaltimento dei rifiuti. 

CONSTATATO CHE l’affidamento  della  prestazione  in  oggetto  prevede  un impegno di  spesa
annuale di circa 39.600,00 - oltre all’IVA come per legge – per cui lo stesso ricade nell’ambito di
competenza dell’Area, e in particolare del suo Ufficio di Staff, trattandosi di una procedura di valore
inferiore a 40.000,00 €;

VISTA la determinazione dirigenziale del Direttore del S.C. ufficio di staff di Lanusei n. 923 del 04
Giugno 2019 con la quale veniva affidato il  servizio  integrativo di  ritiro dei rifiuti  solidi  urbani
all’interno del P.O. di Lanusei alla ditta Ogliastra Ambiente s.r.l., nelle more di una nuova gara a
valenza per tutta l’ATS (ove le stesse fossero in itinere per la fattispecie contrattuale in oggetto)
per fare fronte alle varie necessità fino al 31 Dicembre 2019;

VISTA la fattura n. 18/19 del 01 ottobre 2019 emessa  dalla ditta Ogliastra Ambiente s.r.l., con
sede legale  in  via  Umberto  n.  33 a Lanusei  – P.IVA IT01219230917,  di  euro 12.078,00,  IVA
inclusa, con la quale si chiede il pagamento per il servizio integrativo di raccolta e smaltimento dei
rifiuti assimilati agli urbani prodotti dal P.O. di Lanusei per il III trimestre del 2019;

CONSIDERATO CHE il servizio è stato regolarmente eseguito nelle forme e nei modi pattuiti;

ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.lgs 50/2016 per poter contrarre
con la pubblica amministrazione;

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8/2010, n. 10/2010 e n. 4/2010, le quali contengono le linee
guida sull’applicazione della  legge sulla  tranciabilità  dei flussi  finanziari,  nonché le disposizioni
contenute nella L. 136/2010;

DATO ATTO che il Codice CIG attribuito dall’AVCP è il seguente: Z7728810D6;

VISTO il  DURC  rilasciato  dallo  Sportello  Unico  Previdenziale  dal  quale  si  rileva  la  regolarità
contributiva della Società in oggetto;

ACCERTATA la regolarità della documentazione inerente gli oneri di tranciabilità finanziaria resa
ai sensi della L.  136/2010;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione dei relativi dati sul sito
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”;

PRESO ATTO CHE il Responsabile della struttura proponente, con la sottoscrizione del presente
atto, ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1) DI  LIQUIDARE  la  fattura  n.  18/19  del  01  ottobre  2019  emessa   dalla  ditta  Ogliastra
Ambiente s.r.l., con sede legale in via Umberto n. 33 a Lanusei – P.IVA IT01219230917, di
euro 12.078,00, IVA inclusa, con la quale si chiede il pagamento per il servizio integrativo di

Pagina  4 di 6



raccolta e smaltimento dei rifiuti assimilati agli urbani prodotti dal P.O. di Lanusei per il  III
trimestre del 2019;

2) DI IMPUTARE, nel bilancio di esercizio 2019, la somma complessiva di € 12.078,00, IVA
inclusa, come di seguito riportato:

UFFICIO 
AUTORIZZ.

MACRO
AUTORIZZ.

CONTO SUB CENTRO DI COSTO
IMPORTO 

IVA
INCLUSA

ASSL4 1

A506010110

Smaltimento rifiuti
normali

82

DAP00040101
Direzione di Presidio di
Area Omogenea ASSL

Lanusei

12.078,00

3) DI PROVVEDERE all’accredito delle competenze sul seguente conto corrente bancario:

IT 24 H 01015 85330 000065012502
Banco di Sardegna

4) DI DARE ATTO CHE il  presente provvedimento  è rilevante  ai  fini  dell’amministrazione
trasparente di cui al D.lgs 33/2013;

5) DI DARE ATTO CHE il  CIG della presente procedura è Z7728810D6;

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per gli adempi-
menti successivi di competenza, nonché alla S.C. Ufficio di Staff dell’Area di Lanusei per la
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS-Sarde-
gna.

IL DIRETTORE DELLA S.C. UFFICIO DI STAFF  f.f.

ASSL LANUSEI 

Dott.ssa Tomasa Pina Gioi

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

      1. //

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1. //

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal
__/__/____ al __/__/____

Il Responsabile della Pubblicazione f.f.

Dott.ssa Tomasa Pina Gioi 

                                  

Pagina  6 di 6

daniela.dalia
Casella di testo
24/02/2020

daniela.dalia
Casella di testo
10/03/2020


		2020-02-24T11:10:22+0100
	BOI CLAUDIA


		2020-02-24T15:59:47+0100
	GIOI TOMASA PINA


		2020-02-24T16:00:12+0100
	GIOI TOMASA PINA


		2020-02-24T16:00:32+0100
	GIOI TOMASA PINA




